

785

SEKRETARZ SENATU

wplynieto dn. 16.02.2009

nr. 821 podpis



Warszawa, dnia 13 lutego 2009 r.

MINISTER ŚRODOWISKA

Maciej Nowicki

DGOpg 070/8/279/09/AK
L.dz. 274/09

SEKRETARIA
Biura Prac Senackich
wplynieto dn. 16.02.2009
nr. 821 podpis *Nowicki*

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu

Dotyczy: pisma z dnia 21.01.2009 r., znak: BPS/DSK-043-1297/09.

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na pismo z dnia 21 stycznia 2009 r. (znak: BPS/DSK-043-1297/09), dotyczące oświadczenia Senator RP Pani Jadwigi Rotnickiej złożonego podczas 25 posiedzenia Senatu RP w dniu 15 stycznia 2009 r. w sprawie gospodarki odpadami, przekazuję poniższe informacje.

W zakresie wykonywanych obowiązków podejmuję szereg działań dla poprawy sytuacji w kraju w zakresie gospodarki odpadami, w tym w szczególności dla zwiększenia udziału odzysku w masie przetwarzanych odpadów oraz na rzecz segregacji odpadów.

Nie podzielam zatem poglądu wyrażonego w pytaniu o dalszym pogarszaniu się sytuacji w zakresie segregowania i recyklingu odpadów. Sytuacja ulega rokrocznie poprawie, co potwierdzają dane statystyczne oraz informacje uzyskiwane bezpośrednio od przedsiębiorców zajmujących się gospodarowaniem odpadami w drodze wykonywania przez nich obowiązków sprawozdawczych, choć ten obszar ochrony środowiska wymaga jeszcze wiele wysiłku.

W ramach podjętych przeze mnie działań w bieżącym roku weszło w życie cały szereg instrumentów prawnych mających na celu poprawę stanu środowiska w krajowym systemie gospodarowania odpadami.

Dnia 1 stycznia 2009 r. weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 października 2008 r. w sprawie opłat za korzystanie ze środowiska (Dz. U. Nr 196, poz. 1217), które zwiększa jednostkowe stawki opłat za umieszczanie odpadów na składowisku dla wybranych grup odpadów. Celem tego instrumentu prawnego jest wpłynięcie na zmniejszenie

ilości składowanych odpadów i ekonomiczne uatrakcyjnienie odzysku, w tym recyklingu. Wzrost kosztów składowania powinien odzwierciedlić się we wzroście selektywnego zbierania odpadów oraz rozwoju przedsiębiorczości w zakresie gospodarczego wykorzystania wytwarzanych odpadów.

Od dnia 1 stycznia 2009 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o zmianie ustawy o zużyтым sprzęcie elektrycznym i elektronicznym oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 223, poz. 1464). W przedmiotowej ustawie zawarto przepisy m.in. dotyczące zakazu umieszczania zużytego sprzętu łącznie z innymi odpadami (art. 22), czy też obowiązków dla użytkowników sprzętu dotyczących przekazywania zużytego sprzętu zbierającemu zużyty sprzęt (art.35). Wprowadzono ponadto przepisy obligujące wprowadzających sprzęt do prowadzenia publicznych kampanii edukacyjnych.

Obowiązek prowadzenia publicznych kampanii edukacyjnych może być według wyboru wprowadzającego sprzęt wykonywany samodzielnie lub za pośrednictwem organizacji odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego.

Wprowadzający sprzęt samodzielnie prowadzący publiczne kampanie edukacyjne:

- 1) przeznaczają na nie albo
- 2) przekazuje, w terminie do dnia 30 czerwca następnego roku, na wyodrębniony rachunek Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
 - co najmniej 0,1 % swoich przychodów z tytułu wprowadzenia sprzętu osiągniętych w danym roku kalendarzowym.

Należy zauważyć, że do prowadzenia publicznych kampanii edukacyjnych zobligowana została również organizacja odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego, która ma przeznaczać na publiczne kampanie edukacyjne co najmniej 5 % swoich przychodów. Wydatki poniesione na ten cel przez organizację odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego muszą być udokumentowane.

Znowelizowana ustawa o zużyтым sprzęcie elektrycznym i elektronicznym wymaga również od wprowadzających sprzęt przeznaczony dla gospodarstw domowych, aby organizowali i finansowali odbieranie od zbierających zużyty sprzęt, przetwarzanie, odzysk, w tym recykling i unieszkodliwianie zużytego sprzętu pochodzącego z gospodarstw domowych.

Obecnie Parlament pracuje nad projektem ustawy o bateriach i akumulatorach, którego celem jest ograniczenie negatywnego wpływu baterii i akumulatorów oraz zużytych baterii i zużytych akumulatorów na środowisko przez redukcję ilości substancji niebezpiecznych w bateriach i akumulatorach oraz właściwe zbieranie i recykling powstających z nich odpadów, w tym wspieranie wysokiego poziomu zbierania zużytych baterii przenośnych i zużytych

akumulatorów przenośnych. Wprowadzający baterie lub akumulatory będzie obowiązany do zorganizowania i sfinansowania systemu zbierania, przetwarzania, recyklingu i unieszkodliwiania zużytych baterii i zużytych akumulatorów oraz właściwego gospodarowania zużytymi bateriami i zużytymi akumulatorami. Przedsiębiorcy wprowadzający baterie będą obowiązani także do finansowania publicznych kampanii edukacyjnych, które mają na celu podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa oraz selektywnego zbierania ww. odpadów.

Ponadto, obecnie trwają w resorcie środowiska prace nad projektem ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi. Projekt ustawy obejmuje dotychczas obowiązujące przepisy w zakresie opakowań i gospodarowania odpadami opakowaniowymi oraz propozycje nowych rozwiązań, których celem jest stworzenie takiego systemu, który zapewniłby osiągnięcie przez Polskę celów w zakresie odzysku i recyklingu wymaganych na rok 2014. Wśród nowych rozwiązań prawnych zaproponowano pozostawienie opłat produktowych, wpłacanych przez przedsiębiorców w przypadku niezyskania wymaganych poziomów odzysku i recyklingu, do dyspozycji urzędów marszałkowskich. Środki te urzędy marszałkowskie miałyby przeznaczać na finansowanie działań związanych z edukacją ekologiczną oraz selektywnym zbieraniem odpadów opakowaniowych. Podobnie wpływy z opłaty recyklingowej, która będzie pobierana przez jednostki handlowe przy wydawaniu torebek foliowych, będą trafiały do urzędów marszałkowskich z przeznaczeniem na finansowanie działań związanych z edukacją ekologiczną oraz selektywnym zbieraniem odpadów opakowaniowych.

Równocześnie w projekcie ustawy o zmianie ustawy o odpadach oraz o zmianie niektórych innych ustaw zaproponowano m.in. zakaz składowania odpadów palnych selektywnie zebranych oraz ulegających biodegradacji selektywnie zebranych w celu ich gospodarczego wykorzystania.

Trwają także prace nad projektem rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie szczegółowych warunków technicznych kwalifikowania części energii odzyskanej z termicznego przekształcania odpadów komunalnych jako energii z odnawialnego źródła energii, którego celem będzie szybsze i skuteczniejsze osiągnięcie przepisów zawartych w dyrektywie 1999/31/WE, dotyczącej redukcji ilości składowanych odpadów ulegających biodegradacji.

W celu poprawy sytuacji w sektorze gospodarki odpadami komunalnymi, w tym segregacji odpadów, podjęte zostały przez przedstawicieli Ministerstwa Rozwoju Regionalnego (koordynatora działań zaangażowanych resortów), Ministerstwa Infrastruktury i Ministerstwa Środowiska wspólne prace, których efektem jest opracowanie projektu dokumentu pt.: Założenia do projektu ustawy o gospodarowaniu odpadami komunalnymi oraz o zmianie niektórych ustaw, w szczególności ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach

(Dz. U. z 2005 r. Nr 236, poz. 2008, z późn. zm.). Ww. projekt opisuje koncepcję reformy regulacji gospodarki odpadami komunalnymi i ma na celu m.in. uporządkowanie odpowiedzialności za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz zwiększenie masy odpadów odbieranych selektywnie i poddawanych procesom odzysku, w tym recyklingu.

Z poważaniem
Z up. MINISTRA
PODSEKRETARZ STANU
Bernard Błaszczak

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych w KPRM